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Anhalt, Grafschaft 
 Bernhard von Sachsen 1170 – 1212 

31 Brakteat, Wittenberg.  0,76 g.  Kopf nach links.  Slg. Bonhoff 865............................................ Druckstelle, sehr schön 80,-

 

 

 
Anhalt (-Bernburg) - Hoym - Schaumburg 

 Karl Ludwig 1772 – 1806 

32 1/2 Ausbeute-Konventionstaler 1774, Frankfurt.  11,71 g.   Ausbeute des Holzappeler Bergwerks.   Mann 847.  Jg. 21.
...............................................................................................................................................Vorzüglich - Stempelglanz 800,-

Anhalt - Bernburg 
 Alexius Friedrich Christian 1796 – 1834 

33 1/24 Taler 1822.  AKS 4.  Jg. 54. ............................................................................................................ Fast vorzüglich 35,-

 Alexander Karl 1834 – 1863 

34 1/6 Taler 1861 A.  AKS 19.  Jg. 71. .............................................................................................................. Vorzüglich + 25,-

Anhalt - Dessau 
 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

35 1/6 Taler 1865 A.  AKS 31.  Jg. 78. .......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 60,-

Anhalt 
 LOTS     LOTS     LOTS 

36 LOT von 20 Kleinmünzen.  Meist Kupfermünzen des 18./19. Jahrhunderts. ........................ Gering erhalten bis schön 30,-

 
Augsburg, Stadt 

37 Goldgulden o.J.  3,25 g.  Mit Titel Karl V.  Fb. 43.  Schulten 57.  GOLD ....................................................... Sehr schön 400,-

Baden - Durlach 
 Karl Leopold Friedrich 1830 – 1852 

38 1 Gulden 1838.  AKS 92.  Jg. 56. ................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 50,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

39 1 Kreuzer 1852, 1870, 1871 und Gedenkkreuzer 1868 "Verfassungsfeier".   AKS 107, 132(2) und 139.    LOT 4 Stück.
..................................................................................................................................................... Vorzüglich und besser 40,-
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Bayern 
 Maximilian II. Emanuel 1679 – 1726 

40 Max d´or 1720, München.  6,51 g.  Hahn 206.  Fb. 226.  GOLD ..............................................Sehr schön - vorzüglich 400,-

 Karl Albrecht 1726 – 1745, ab 1742 König und Kaiser 

41 Halbkarolin 1731, München.  4,85 g.  Hahn 255.  Fb. 230.  GOLD ............................................................... Sehr schön 300,-

 Maximilian III. Josef 1745 – 1777 

42 Einseitiger Pfennig 1749.  0,30 g.  Hahn 284.  Schön 78..........................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 

 
 
 

 Karl Theodor (1733) 1777 – 1799 

43 Dukat 1779, München.  3,47 g.  Hahn 349.  Fb. 255.  GOLD .................................................. Vorzüglich - prägefrisch 1.000,-

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

44 6 Kreuzer 1810.  AKS 52.  Jg. 10. ..................................................Teilweise flaue Prägung, vorzüglich - prägefrisch 35,-

 Ludwig I. 1825 – 1848 

45 1 Heller 1829 und 1834.  AKS 95 und 96.  Jg. 5 und 24.  LOT 2 Stück................................Vorzüglich - Stempelglanz 80,-

46 6 Kreuzer 1830.  AKS 81.  Jg. 29. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 60,-

47 1 Kreuzer 1834.  AKS 87.  Jg. 27. ..............................................................................................Patina, fast prägefrisch 40,-

48 6 Kreuzer 1835.  AKS 81.  Jg. 29. ..................................................................................................................Prägefrisch 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 

49 Dukat 1848.  3,49 g.  AKS 71.  Jg. 125.  Fb. 271.  Auflage 1.470 Exemplare.  GOLD ............ Vorzüglich - prägefrisch 1.000,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

50 Dukat 1856.  3,48 g.  AKS 142.  Jg. 127.  Fb. 277. GOLD...................................................................... Fast vorzüglich 800,-

 Ludwig II. 1864 – 1886 

51 3 Kreuzer 1865.  AKS 182.  Jg. 97. ................................................................................................................Prägefrisch 30,-

52 3 Kreuzer 1867.  AKS 182.  Jg. 97. ................................................................................................................Prägefrisch 40,-

 Prinzregent Luitpold 1886 – 1912 

53 Silbermedaille 1892 (A. Börsch).   Auf die Enthüllung des Armeedenkmals in der Feldherrnhalle.   Uniformiertes Brust-
bild n. l. / Ansicht des Denkmals.  41,1 mm.  34,75 g.  Hauser 600.  Witt. 3065................ Feine Patina, Polierte Platte 100,-
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Brandenburg in Franken 

 Albrecht Achilles 1464 – 1486 

54 Goldgulden o.J.  3,20 g.  Fb. 304.  GOLD.......................................................................Kleines Zainende, sehr schön 400,-

Brandenburg - Bayreuth 
 Friedrich Christian 1763 – 1769 

55 Dukat 1767, Bayreuth.  3,48 g.  Auf die Kreisobristenwürde.  Slg. Wilm. 796.  Fb. 391.  GOLD .....Gewellt, sehr schön 600,-

Brandenburg - Küstrin 
 Johann von Küstrin 1535 – 1571 

56 Groschen 1544, Crossen.  2,10 g.  Bahrfeldt 458. ......................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 

 

Brandenburg - Preußen 
 Prizbislaw Heinrich 1127 – 1150 

57 Brandenburg, Fürstlich slawische Münzstätte.  Dünnpfennig.  0,80 g.   Fürst  mit  Fahne  reitet  n. r.,  dahinter Kreuz. / 
Viertürmiges Gebäude.  Bahrf. 1.  Slg. Bonhoff 783. ..............................................................................................Schön 50,-

 Albrecht der Bär 1134 – 1170 

58 Brakteat.  0,93 g.  Hüftbild des Fürsten  mit  Schwert  und  Schild  von  vorn  zwischen  zwei  Türmen.   Bahrfeldt 14 c. 
Slg. Bonhoff 787 var.. ..................................................................................................................................... Sehr schön 300,-

59 Brakteat.  0,90 g.  Markgraf mit Schwert und Fahne steht halbrechts zwischen zwei Türmen.  Bahrf. 33. ... Sehr schön 300,-

 Otto I. 1170 – 1184 

60 Brakteat.  0,97 g.  Markgraf mit Schwert und Fahne sitzt von vorn auf  Mauer  zwischen  zwei  Türmen.   Bahrfeldt  39. 
Slg. Bonhoff 792. ............................................................................................................... Prägeschwäche, sehr schön 150,-

 Otto II. 1184 – 1205 

61 Brakteat.  0,84 g.  Stehender Markgraf mit Schwert und Fahne.  Bahrfeldt 93.  Slg.Bonhoff 811. .........................Schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 

 Johann I. und Otto III. 1220 – 1267 

62 Denar o.J. um 1255.  0,73 g.  Auf einer Bank sitzender  Markgraf  mit  Schwert  und  Fahne. /  Zwillingsfadenkreuz, im 
Innenkreis  mit  je  einem  Ringel  in  den  Winkeln,  ST-EN-DA-LE.    Dannenberg 58.    Bahrfeldt 199.
.........................................................................................................................................Etwas dezentriert, sehr schön 30,-

 Woldemar 1304 – 1319 

63 Denar o.J. um 1315/18.   0,56 g.    Stehender  Markgraf  mit  vier  Pfeilspitzen. /   Sechseck   mit   sechs  nach  außen 
zeigenden Lilien an den Ecken, innen ein sechsstrahliger Stern.  Dannenberg 171.  Bahrfeldt 592............. Sehr schön 30,-

64 Denar o.J. um 1320.   0,61 g.   Stehender Markgraf,  zwei Helme haltend,  darunter  zwei  Adlerschilde. /  Lateinisches 
Kreuz, unten seitlich je ein Helm mit großem Adlerpflug.  Dannenberg 176.  Bahrfeldt 607. .......... Schön - sehr schön 25,-
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Brandenburg - Preußen 

 Otto VIII. 1360 – 1373 

65 Denar o.J. um 1370(?).  0,56 g.  Stehender Markgraf, zwei  adlerähnliche  Vögel  haltend,  darunter  zwei  kleine  drei-
blättrige Blumenstengel. / Vier sechsstrahlige Sterne, von Halbbögen umfaßt, um einen ähnlichen Stern  in  der  Mitte. 
Dannenberg 255.  Bahrfeldt 648. ................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

66 Adlerhohlpfennig mit kl. Zollernschild.  0,22 g.  Bahrfeldt 6. ............................................... Randausbruch, sehr schön 30,-

67 Helmhohlpfennig, Frankfurt an der Oder.  0,32 g.  Bahrfeldt 16. ................................................................... Sehr schön 30,-

68 Hohlpfennig, Stendal.  0,40 g.  Bahrfeldt 19..............................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

69 Hohlscherf, Stendal.  0,11 g.  Bahrfeldt 20.......................................................................... Randausbruch, sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

70 Groschen o.J., Brandenburg.  2,34 g.  Bahrfeldt 33. ..................................Prägeschwächen, sehr schön - vorzüglich 40,-

71 Groschen o.J., Brandenburg.  2,36 g.  Vgl. Bahrfeldt 33................................................. Prägeschwächen, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Joachim I. gemeinsam mit Albrecht 1499 – 1513 

72 Hohlpfennig, Crossen.  0,25 g.  Bahrfeldt 81 a............................................................................................... Sehr schön 30,-

73 Groschen 1513, Frankfurt an der Oder.  2,22 g.  Bahrfeldt 144 f. ..................................... Prägeschwäche, sehr schön 30,-

74 Groschen 1510, Berlin.  2,35 g.  Bahrfeldt 187. ............................................................................... Schön - sehr schön 30,-

 Joachim I. 1499 – 1535 

75 Hohlpfennig o.J., Crossen.  0,25 g.  Bahrfeldt 81 c. ..................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

76 Groschen 1517, Berlin.  2,04 g.  Bahrfeldt 200 f. ............................................................................................ Vorzüglich 70,-

 Joachim II. 1535 – 1571 

77 Dreier 1559, Berlin.  0,95 g.  Bahrfeldt 373. ................................................................................................... Sehr schön 25,-

78 Dreier 1561, Berlin.  0,83 g.  Bahrfeldt 402 a. ................................................................................................ Sehr schön 30,-

 Johann Sigismund 1608 – 1619 

79 Groschen 1615, Driesen.  1,61 g.  Bahrfeldt 599. ........................................................... Prägeschwächen, sehr schön 30,-

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

80 Kipper - 6 Groschen o.J., Cöln.  4,06 g.  Bahrfeldt 663.................................................................................. Sehr schön 30,-

81 Kipperpfennig o.J., Frankfurt an der Oder.  0,32 g.  Bahrfeldt 689 e.. ......................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

82 Kipperpfennig 1622, Frankfurt an der Oder.  0,23 g.  Bahrfeldt 690 e. ........................................................... Vorzüglich 40,-

83 Kipperpfennig 1622, Neuruppin.  0,11 g.  Bahrfeldt 699 c.............................................................................. Sehr schön 80,-

84 Kipperpfennig o.J., Crossen.  0,19 g.  Bahrfeldt 716 a (C fast geschlossen). ................................................. Vorzüglich 50,-
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Brandenburg - Preußen 
 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

85 1/96 Taler (Dreier) 1625, Cöln.  0,65 g.  Bahrfeldt 730 a. ...........................................................................Sehr schön + 30,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

86 II Groschen 1657, Berlin.  3,19 g.  v.S. 987............................................................ Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön + 50,-

87 1/3 Taler 1673 G-F, Crossen.  9,22 g.  v.S. 623 var. (CR : et C.D.)..........................................Sehr schön - vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

88 18 Gröscher 1674 HS, Königsberg.  6,76 g.  v.S. 1629. ................................................................................ Sehr schön 50,-

89 18 Gröscher 1676 HS, Königsberg.  6,25 g.  v.S. 1636.  Jahreszahl über röm. Jahreszahl  geschnitten...... Sehr schön 80,-

90 18 Gröscher 1680 HS, Königsberg.  6,08 g.  v.S. 1643. .................................................Kleines Zainende, sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

91 18 Gröscher 1684 HS, Königsberg.  6,28 g.  v.S. 1687. .................................................Kleines Zainende, sehr schön 50,-

92 18 Gröscher 1684 HS, Königsberg.  5,95 g.  v.S. 1702.. ...................................................... Etwas justiert, sehr schön 35,-

93 1/12 Taler 1687 L-CS, Berlin.  3,40 g.  v.S. 895............................................................................................. Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

94 2/3 Taler (Gulden) 1688 LC-S, Berlin.  16,91 g.  v.S. 313.  Dav. 252. ........................................................Sehr schön + 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 

 
95 Grafschaft Ravensberg,  Körtling o.J., Bielefeld.  0,42 g.  v.S. 2041. ............................................................ Sehr schön 50,-

 Friedrich III. (I.) 1688 – 1701 (1713) 

96 2/3 Taler (Gulden) 1693 IC-S, Magdeburg.  17,01 g.  v.S. 175.  Dav. 273. ................................................... Sehr schön 100,-

97 1/3 Taler 1699 LC-S, Berlin.  8,13 g.  v.S. 373................................................................................. Schön - sehr schön 80,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

98 Silbermedaille 1741 (unsigniert, Kittel).   Auf die Huldigung in Breslau.  Brustbild rechts. / Borussia beim Empfang der 
Herzogskrone durch die kniende Silesia.  32,2 mm.  17,41 g. Olding 518 a. Friedensburg/Seger 4251. Marienbg.4717.
.................................................................................................................................................. Feine Patina, vorzüglich 150,-

99 Silbermedaille 1772 (Jacob Abraham).   Jahrhundertfeier der Französischen Gemeinde zu Berlin.   Sitzende  Frau mit 
zwei Kindern,  rechts neben ihr stehende Frau (personifizierter Glaube) mit Evangelium in der Linken. /  10 Textzeilen. 
42,5 mm.  27,74 g.  Olding 689.2.  Marienburg 3197.  Hoffmann 18. ............................................................. Vorzüglich 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

100 Silbermedaille o.J. (Carl Gustav Fehrman, ausgegeben 1787 bis 1834).  Auf die schwedische Akademie  der  Wissen-
schaften.  Büsten seiner Schwester Luise Ulrike, Königin von Schweden und ihres  Sohnes  Carl  Gustav III.  einander 
gegenüber. / Sonnenuhr auf Sockel.  33,9 mm.  18,84 g.  Olding 858.  Menadier 327. ................................. Vorzüglich 50,-

101 Drei Silbermedaillen 1991 (MÜNZE BERLIN / 999).   Im Münzrahmen mit Inschrift :   Testamentarische  Grablegung. /
Friedrich der Große / Sanssouci / Potsdam / 1991    Zusammen 51 Gramm.    Mit  Zertifikat  der  MÜNZE  BERLIN.
....................................................................................................................................... Prägefrisch und Polierte Platte 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
102 Taler 1750 A, Berlin.  22,4 g.  LB in Antiqua. / Je 8 Spitzen.  Kluge 56.1 var.(a/B1). v.S. 172/175. Old. 9 c3. Dav. 2582.

.....................................................................................................................................................................Sehr schön + 200,-

103 1/2 Taler 1750 A, Berlin. 10,79 g.  Kluge 66.1.  v.S. 188 a.  Olding 13 a............................ Unebener Rand, vorzüglich 350,-

104 1/2 Taler 1750 A, Berlin.  11 g.  Kluge 66.2.  v.S. 188 b.  Olding 13 b. .......................................................... Sehr schön 70,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

105 1/24 Taler 1751 B Breslau. 1,75 g.  Kluge 175.1.  v.S. 716.  Olding 158 a.......... Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-

106 1/2 Taler 1752 B, Breslau.  10,95 g.  Kluge 68.  v.S. 193.  Olding 31. ........................................................... Sehr schön 80,-

107 1/6 Taler 1752 C, Kleve. 4,23 g.    Brustbild  schmal,  9 Perlen  am  Kragen.    Kluge  92.2/a.     v.S.  273.    Olding  50.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 70,-

 

 
 
 
 
 
 
 

108 1/12 Taler 1752 F, Magdeburg. 3,43 g.  Kluge 107.1/369.  v.S. 350.  Olding 65. .......................................Sehr schön + 70,-

109 1/12 Taler 1753 G, Stettin. 3,61 g.  Kluge 108.1.  v.S. 354.  Olding 68. ......................................................... Vorzüglich 120,-

110 1/24 Taler 1753 G, Stettin. 2,09 g.  Kluge 184.1.   v.S. 753.  Olding 177 c.......... Kleine Prägeschwächen, vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

111 1/48 Taler 1753 G, Stettin. 1,22 g.  Kluge 199.  v.S. 854.  Olding 178 a. .................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

112 18 Gröscher 1755 EC,  Leipzig o.a.   5,76 g.    Kluge  K 19.3.    Olding  479.    Kahnt  688 d  (mit  gefütterter  Krone).
.............................................................................................................................. Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 60,-

113 4 Mariengroschen 1757 D, Aurich. 4,21 g.  Kluge 253.2.   v.S. 1317.  Olding 250.
...................................................................................................Etwas justiert, kl. Zainende. sehr schön - vorzüglich 40,-

114 6 Gröscher 1757 E, Königsberg.  3,14 g.  Kluge 227.6.   v.S. 1084.  Olding 211a. ......... Prägeschwächen, vorzüglich 35,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

115 12 Mariengroschen 1758, Dresden. 8,06 g.  Kluge 343.4.  v.S. 1693.  Olding 366 a.
...................................................................................................................................Kleines Zainende, fast vorzüglich 60,-

116 1/2 Taler 1764 A, Berlin. 11,12 g.  Kluge 135.  v.S. 512.  Olding 71 b2......................................................Sehr schön + 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

117 1/6 Taler 1764 A, Berlin. 5,46 g.  Kluge 154.1.  v.S. 587.  Olding 80 a........................................................... Vorzüglich 60,-

118 1/2 Taler 1765 A, Berlin.  11,08 g.  Kluge 136.1.  v.S. 521.  Olding 72 a..................................Sehr schön - vorzüglich 100,-
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Preußen, Königreich 
 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

119 1/2 Taler 1767 B, Breslau. 10,83 g.  Kluge 138. v.S. 529. Olding 87. .............................................. Schön - sehr schön 40,-

120 1/3 Taler 1768 B, Breslau.  8,25 g.  Kluge 144.3.  v.S. 544.  Olding 88......................................................Sehr schön + 40,-

121 1/3 Taler 1772 A, Berlin. 8,25 g.  Kluge 142.3.   v.S. 536.  Olding 75. ............................................................ Vorzüglich 75,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

122 1/3 Taler 1772 B, Breslau. 8,17 g.  Kluge 144.7.  v.S. 549 a.  Olding 89................... Justiert, sehr schön - vorzüglich 35,-

123 1/3 Taler 1773 A, Berlin.  8,31 g.  Kluge 142.4.   v.S. 537.  Olding 75............................. Schrötlingsfehler, vorzüglich 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

124 Friedrichs d`or 1776 A, Berlin.  6,61 g.  Kluge 112.2.  v.S. 388.  Olding 435.  Fb. 2411.  GOLD .................. Sehr schön 900,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

125 Taler 1782 E, Königsberg. 21,88 g.  Kluge 132.2.  v.S. 499.  Olding 111b1.  Dav. 2590. .........Rs. justiert, sehr schön 120,-

126 Taler 1784 A, Berlin. 22 g.  Kluge 123.4.  v.S. 470.  Olding 70.  Dav. 2590.
...........................................................................Etwas justiert, Schrötlingsfehler a. d. Rs., vorzüglich - prägefrisch 250,-

127 Taler 1785 A, Berlin.  21,7 g.  Kluge 123.5.  v.S. 471.  Olding 70.  Dav. 2590. ..............Kopf bearbeitet, sehr schön + 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

128 Silbermedaille 1793 (Loos).  Auf die Einnahme der Stadt Mainz durch preußische Truppen am 22. Juli.   Uniformiertes 
Brustbild n. r. / Preußischer  Adler  schleudert  Blitze  auf  die  belagerte  Stadt.   36,7 mm.   14,33 g.    Sommer  A 34.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 100,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

129 Taler 1793 A,  Berlin.  22,16 g.  Jg. 25.  v.S. 37.  Old. 3.  Dav. 2599................... Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 150,-

130 Konventionstaler 1794, Berlin. 27,88 g.  v.S. 222.  Olding 55.  Dav. 2600. ..............................Sehr schön - vorzüglich 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

131 2/3 Taler 1797, Berlin. 16,77 g.  Handelsmünze (geprägt für das Bankhaus Oppenheim).  v.S. 227. Olding 57. Jg. 184.
............................................................................................................................................ Vorzüglich, Rand bearbeitet 200,-

132 1/2 Groschen 1797 B.  2,03 g.  Prägung für Südpreußen.  Jg. 173.  Old. 30.  v.S. 212. ............................Sehr schön + 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

133 Silbermedaille 1810 (Loos).    Zum Begräbnis von Königin Luise.    Deren  Brustbild  rechts. /  Trauernde  Borussia an 
Urne, daneben Tisch mit Krone auf Kissen.  28,3 mm.  8,48g.  Sommer A146.  Marienburg 3901................ Vorzüglich 140,-

134 2/3 Taler 1801.  Handelsmünze.  Kahnt 359.  Jg. 184.  v.S. 125.  Old. 177 .............................Sehr schön - vorzüglich 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

135 1/3 Taler 1802 A.  AKS 20.  Jg. 28.  Old. 107 ................................................ Winzige Schrötlingsfehler, vorzüglich + 150,-

136 1/3 Taler 1809 A,  AKS 21.  Jg. 32. ................................................................ Winziger Schrötlingsfehler, prägefrisch 350,-

137 1/2 Groschen 1811 A.  Prägung für Ost- und Westpreußen.  AKS 43.  Jg. 19.  Olding 150.................. Fast sehr schön 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

138 Taler 1814 A.  Kahnt 362.  Thun 244.   AKS 11.  Jg. 33.  Dav. 756. .................... Kleine Schrötlingsfehler, vorzüglich 80,-
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Preußen, Königreich 

 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

139 Taler 1814 A(3), 1815 B; 1818 A(2).  LOT 6 Stück. .............................................................. Gering erhalten bis schön 100,-

140 Taler 1815 A.  Kahnt 362.  Thun 244.   AKS 11.  Jg. 33.  Dav. 756. .........................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

141 Taler 1816 A, Berlin.  "Kammerherrentaler".    Kahnt  364.    Thun  245.    AKS  12.    Jg.  35.    Dav.  758.
...............................................................................................................................................Leicht justiert, sehr schön 300,-

142 Taler 1816 A.  Kahnt 362.  AKS 11.  Jg. 33.  Thun 244.  Dav. 756. ................................................................ Vorzüglich 125,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

143 Vier Groschen (1/6 Taler) 1817 A.  AKS 25.  Jg. 36..................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

144 4 Pfennig 1837 A.  AKS 32.  Jg. 45. ......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

145 Doppeltaler 1840 A.  Kahnt 372.  AKS 9.  Jg. 64.  Thun 252.  Dav. 765......... Kleine Kratzer, sehr schön - vorzüglich 150,-

146 Doppeltaler 1840 A.  Kahnt 372.  AKS 9.  Jg. 64.  Thun 252.  Dav. 765.................................. Randdelle, sehr schön + 100,-

147 LOT von 39 Kleinmünzen von 1 Pfennig bis 1/6 Taler. ......................................................... Gering erhalten bis schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

148 Doppeltaler 1841 A..  Kahnt 381.  AKS 69.  Jg. 71.  Thun 253.  Dav. 766................................Sehr schön - vorzüglich 150,-



Deutsche Münzen und Medaillen 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     162. Auktion   19. bis 21. Mai 2021 

18 

 

 

Preußen, Königreich 
 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

149 1/6 Taler 1848 A.  AKS 80.  Jg. 72. ................................................................................................................Prägefrisch 80,-

150 1 Silbergroschen 1849 A.  AKS 85.  Jg. 66. ............................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 30,-

151 Friedrichs d´or 1853 A.  6,66 g.  AKS 64.  Jg. 115.  Fb. 2435.  GOLD .....................................Sehr schön - vorzüglich 2.500,-

152 1/6 Taler 1853 A.  AKS 81.  Jg. 79. ..................................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

153 Doppeltaler 1856 A.  Kahnt 383.  AKS 70.  Jg. 82.  Thun 259.  Dav. 772.......................................Min. Rdf., vorzüglich 250,-

154 LOT von 38 Kleinmünzen von 1 Pfennig bis 2 1/2 Silbergroschen. ...................................... Gering erhalten bis schön 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

155 Passiergewicht 1857 (Messing, geprägt 1858, ohne Eichzeichen). 1 Krone. Randschrift : NORM.EICH.COMMISSOIN. 
23,8 mm.  11,04 g.  Old. 518.  Tewes 45. ........................................................................................Kl. Rdf., sehr schön 50,-

156 Bronzemedaille  1885  (O. Schultz  nach  W. Uhlmann  bei  Loos).      Zum   200jährigen   Bestehen   der   französisch 
reformierten Kirche in Preußen.  Einander zugewandte Porträts  des  Großen  Kurfürsten  und  Wilhelms I.  in  Eichen-
kränzen, oben der preußische Adler, unten Kurhut  und  Königskrone  unter  Kaiserkrone. /  Schützende  Borussia mit 
Kindern.  61 mm.  110,71 g.  Marienburg 6221. ....................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 70,-

157 Krönungstaler 1861.  Kahnt 385.  Thun 265.  AKS 116.  Jg. 87.  Dav. 778. .........................Vorzüglich - Stempelglanz 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

158 1/6 Taler 1863 A.  AKS 100.  Jg. 91. .......................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 70,-

159 Siegestaler 1866 A.  Kahnt 389.  AKS 117.  Jg. 98.  Thun 271.  Dav. 784. ............................................... Stempelglanz 150,-
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Preußen, Königreich 
 Wilhelm I. 1861 – 1888 

160 Taler 1866 A.  Kahnt 388.  AKS 99.  Jg. 96.  Thun 270.  Dav. 782. ........................................................... Stempelglanz 150,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

161 Krone 1867 B.  11,1 g.  AKS 93.  Jg. 120.  Fb. 2439.  GOLD .....................Kleine Druckstelle vor der "1", vorzüglich 3.000,-

162 1/6 Taler 1868 A.  AKS 101.  Jg. 95. ..............................................................................................................Prägefrisch 180,-

163 1 Pfennig 1870 C.  AKS 108.  Jg. 50..........................................................................................................Polierte Platte 120,-

164 LOT von 74 Kleinmünzen von 1 Pfennig bis 1 Silbergroschen.  Meist 1, 2 und 3 Pfennig Kupfer.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 75,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

165 Silbermedaille 1898. Auf die Palästinafahrt des Kaiserpaares. Köpfe des Kaiserpaares n. r./Aufzählung der bisherigen 
Pilger aus dem Hause Hohenzollern. 34,9 mm. 15,32 g. Slg. Marienburg 7127. Vs. geputzt, vorzüglich - prägefrisch 70,-

166 Bronzemedaille 1898 (unsigniert).  Zur Erinnerung an die Kaiserreise nach Palästina. Die Köpfe des Kaiserpaars n. r./ 
Erlöserkirche in Jerusalem.  40,3 mm.  27,62 g.  Marienburg 7134. ............................................................... Vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

167 Silbermedaille 1911 (Lauer).  Auf die Entsendung des Kanonenbootes "Panther" während der  zweiten  Marokkokrise. 
Brustbild des Staatssekretärs des Äußeren Alfred von Kiderlen-Wächter. / Kanonenboot Panther vor Agadir.    32 mm. 
18 g.  Randpunze : SILBER 990. .......................................................................Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 150,-

168 Moderne Silbermedaille 1981 (999, 1/2 Unze).    Preußische Könige und Kaiser.  Medaillons mit den Herrschköpfen. / 
Bekrön. Adlerschild mit Zollernschild.  30 mm.  15,65 g.............................................................................Polierte Platte 25,-

 
 
 
 
 

 L O T S     L O T S     L O T S 

169 LOT von 6 verschiedenen Denaren. ............................................................................................ Schön bis sehr schön 50,-
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Preußen, Königreich 
 L O T S     L O T S     L O T S 

170 6 Gröscher 1681 HS; 1686 BA und 18 Gröscher 1622 (kl. Zainende, Kratzer).  LOT 3 Stück. ..................Ø sehr schön 40,-

171 LOT von 38 Kleinmünzen des 18. Jahrhundert (meist Friedrich II.). Kupfer/Silber bis 1/6 Taler. Schön bis sehr schön 80,-

172 1/24 Taler 1782 A,  1783 A (3);  1 Pfennig  1848 A,  1870 A  und  3 Pfennig  1854 A.    LOT  7  Stück.
...............................................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-

173 LOT von 61 Kleinmünzen.  18./19. Jahrhundert.  Von 1 Pfennig bis 1/3 Taler. ...................................... Gering erhalten 50,-

174 LOT von 16 Silbermünzen.     Darunter  1 Silbergroschen  1856 A;  1/6 Taler  1843 A;  1/3 Taler  1790 E;  1801 A und 
Vereinstaler 1860. .........................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 75,-

 

 

 
Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Heinrich Julius 1589 – 1613 

175 Taler 1601, Zellerfeld.  28,11 g.  Welter 645 B.  Dav. 6285. ............................ 1 von "1"601 nachgraviert, sehr schön 120,-

 Karl I. 1735 – 1780 

176 Französische Besetzung.  1/13 Mattier = 1 Denier 1758.  0,95 g.  Welter 2778,  Schön 308.............. Gutes vorzüglich 40,-

 

 
Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Ernst August (1662) 1679 – 1698 

177 Silber-Jeton 1699 (Färber).   Auf die Vermählung seiner Nichte Wilhelmine Amalie mit Josef I.  Vier ins Kreuz gestellte 
bekrönte Herzen. / 10 Textzeilen.  22,4 mm.  2,04 g.  Brockmann 671. ...................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Georg III. 1760 – 1820 

178 4 Pfennig 1804 G.F.M., Clausthal  Schön 322.  Welter 2873................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

179 5 Taler 1814.  6,59 g.  AKS 2.  Jg. 101.  Fb. 619.  GOLD.............................................................................. Sehr schön 500,-
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Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Georg V. 1851 – 1866 

180 Vereinstaler 1865 B.  Waterloo.  Kahnt 240.  Thun 176.  AKS 160.  Jg. 98.  Dav. 684. ................... Patina, prägefrisch 150,-

181 Taler 1865 B. Zur Erinnerung an die Feier des 15 Dec. 1865 (Upstalsboom). Kahnt 242. Thun 178.  AKS 162.  Jg. 100 
Dav. 686. .................................................................................................................. Patina, vorzüglich - Stempelglanz 250,-

 

 
 

Bremen, Stadt 
 Freie Hansestadt seit 1813 

182 36 Grote 1859.  AKS 1.  Jg. 21................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 75,-

 LOTS      LOTS      LOTS 

183 LOT von 18 Kleinmünzen.  1/2 Groten, 1 Groten; 1 Schwaren und 2 1/2 Schwaren................... Schön bis sehr schön 50,-

Danzig, Stadt 
 Sigismund I. 1506 – 1548 

184 3 Groschen 1540.  2,46 g.  Dutkowski/Suchanek 73.......................................Prägeschwächen am Rand, sehr schön 50,-

 

 
Deutscher Orden 

 Anonym 14. Jahrhundert 

185 Hohlpfennig o.J.  0,18 g.  Vossberg 63. ......................................................................................................... Sehr schön 30,-

186 Hohlpfennig o.J.  0,16 g.  Vossberg 95. ......................................................................................................... Sehr schön 30,-

 Winrich von Kniprode 1351 – 1382 

187 Schilling o.J.  1,54 g.  Neumann 4..................................................................................................Gereinigt, vorzüglich 50,-

 Konrad V. von Jungingen 1393 – 1407 

188 Schilling o.J.  1,60 g.  Neumann 7 a.  Dorn auf dem Balkenkreuz. ...........................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

 Michael Küchmeister von Sternberg 1414 – 1422 

189 Schilling o.J., Thorn  1,58 g.  Neumann 17. ................................................................................................... Sehr schön 40,-

 Paul von Rußdorf 1422 – 1441 

190 Schilling o.J.  1,58 g.  Neumann 20................................................................................................................ Sehr schön 40,-
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Deutscher Orden 

 Johann von Tiefen 1489 – 1497 

191 Schilling o.J.  1,48 g.  Neumann 31................................................................................................................ Sehr schön 60,-

 Johann Kaspar II. von Ampringen 1664 – 1684 

192 Groschen zu 3 Kreuzer 1680, Mainz.  1,57 g.  Prokisch 190. ........................................................................ Sehr schön 40,-

Düsseldorf 
193 Große Bronzegußplakette o.J. (unsigniert).  Reiterstandbild  Jan  Wellem  in  Düsseldorf.   24,3  x  31  cm.    2,633 Kg.

......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

Eichstätt, Bistum 
 Joseph Graf von Stubenberg 1790 – 1802 

194 1/2 Konventionstaler 1796 CD, München.  13,99 g.  Cahn 150.  Schön 28. ............................ Vorzüglich - prägefrisch 150,-

 
 

Einbeck, Stadt 
195 Groschen 1617.  1,33 g.  Buck 63. .................................................................................................................. Vorzüglich 60,-

196 Kipper-Groschen 1620.  0,66 g.  Buck 69. ...................................................................................................... Vorzüglich 50,-

 
Frankfurt am Main 

 Ferdinand III. 1637 – 1657 

197 Dukat 1640.  3,37 g.  J. u. F. 433 e.  Fb. 972.  GOLD.................................................................................... Sehr schön 350,-
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Frankfurt am Main 
 Josef II. 1765 – 1790 

198 Taler 1772 PCB.  28,01 g.  J.u.F. 877 b.  Dav. 2226...................................................................................Sehr schön + 120,-

 Franz II. 1792 – 1806 

199 Kontributionsdukat 1796.  3,47 g.  J. u. F. 964.  Fb. 1025.  GOLD ................................................................. Vorzüglich 800,-

Fürstprimatische Staaten 
 Karl Theodor von Dalberg 1806 – 1810 

200 1 Kreuzer 1810 BH.  AKS 3.  Jg. 2. ..............................................................................................Etwas flau, vorzüglich 40,-

 

 

 
Fulda 

 Adalbert III. von Harstall 1788 – 1802 

201 1/2 Konventionstaler 1796, Fulda.  Aus Silbergefäßen von Klerus und Privatleuten. 13,96 g. Schön 99... Sehr schön + 70,-

Goslar, Stadt 
202 Mariengroschen 1538.  2,47 g.  Buck/Büttner/Kluge 144 B............ Teilweise flaue Prägung, sehr schön - vorzüglich 40,-

Halberstadt, Bistum 
 Ulrich I. von Reinstein 1. Regierung 1149 – 1160 

203 Brakteat.  0,97 g.  St. Stephan kniet rechts, hinter ihm 5 Steine.  Slg. Bonhoff 455. ...... Prägeschwächen, sehr schön 150,-

 

 
 

Hamburg, Stadt 
 Rudolf II. 1576 – 1611 

204 Doppelschilling 1603.  3,37 g.  Gaed. 835.................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Leopold I. 1657 – 1705 

205 Taler 1694.  28,69 g.  Gaed. 523.  Dav. 5374. ............................................................................................... Sehr schön 180,-
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Hamburg, Stadt 

 Franz II. 1792 – 1806 

206 Silbermedaille 1803 (Loos).  Auf die 1000 Jahrfeier.   Sitzende Stadtgöttin. / Ansicht der Innenalster mit Jungfernstieg, 
darüber, auf einer Wolke, ein Genius.  39,1 mm.  19,46 g.  Sommer A 102................................................ Vorzüglich + 80,-

207 32 Schilling 1796 O.H.K.  18,16 g.  Gaed. 653  Jaeger 37. .......................Schrötlingsfehler, sehr schön - vorzüglich 50,-

 Freie und Hansestadt seit 1815 

208 Dukat 1871.  3,48 g.  AKS 11.  Jg. 93 b.  Fb. 1142.  GOLD............................................................................ Vorzüglich 400,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

209 I Schilling 1750;  II Schilling 1727;  IIII Schilling 1727;  8 Schilling 1727  und  16 Schilling 1728.    LOT  5  Stück.
...................................................................................................................................................... Schön bis sehr schön 40,-

 

 
 

Hameln, Stadt 
210 VI Mariengroschen 1668.  5,76 g.  Kavelage/Schrock 247 a. ...............................Teilweise flaue Prägung, vorzüglich 70,-

Hanau - Münzenberg 
 Maria von Braunschweig für Wilhelm von Hessen-Kassel 1760 – 1764 

211 20 Kreuzer 1764, Hanau.  6,65 g.  Schön 31.  Hoffm.2578.   Schütz 2043. ....Leicht justiert, sehr schön - vorzüglich 50,-

Hannover, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

212 4 Mariengroschen 1667 A-S.  2,4 g......................................................................................................... Fast vorzüglich 35,-

Hessen 
 LOTS       LOTS       LOTS 

213 1 Kreuzer 1847 und Silbergroschen 1866.  LOT 2 Stück......................................................... Vorzüglich - prägefrisch 40,-

Hohenzollern - Sigmaringen 
 Karl 1831 – 1848 

214 1 Kreuzer 1842.  AKS 16.  Jg. 9. .................................................................................... Fleckige Patina, Stempelglanz 50,-

 

Köln, Erzbistum 
 Dietrich II. von Moers 1414 – 1463 

215 Goldgulden o.J., Riel.  3,44 g.  Noss 317.  Fb. 794.  GOLD ................................. Kleine Prägeschwäche, sehr schön 250,-
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Köln, Stadt 
 Ferdinand II. 1619 – 1637 

216 8 Albus 1635.  3,57 g.  Noss 368 a. ..........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 120,-

Lindau 
217 Einseitiger Pfennig o.J. und 1694.  LOT 2 Stück........................................... Sehr schön - vorzüglich und sehr schön 40,-

Lippe 
 Simon VI. 1563 – 1613 

218 Reichsgroschen 1610, Blomberg.  1,43 g. ...................................................................................................... Vorzüglich 40,-

Löwenstein - Wertheim - Rochefort 
 Domenicus Constantin 1789 – 1806 (1814) 

219 1 Kreuzer 1790.  0,79 g.  Wibel 327.  Schön 35........................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 

 

 
Mainz, Erzbistum 

 Friedrich Karl Josef von Erthal 1774 – 1802 

220 Taler 1794, Mainz.  28,05 g.  Dav. 2432.  Schön 87. ...................................................................................... Vorzüglich 200,-

221 Dukat 1795, Mainz.  3,48 g.  Slg. Walther 656.  Fb. 1682.  GOLD ...........................................Sehr schön - vorzüglich 500,-

 

 
 

Mansfeld - Vorderort - Bornstedt 
 Karl Adam 1655 – 1660 

222 Taler 1657, Eisleben.  28,68 g.  Tornau 271 i.  Dav. 6930. .........................................................................Sehr schön + 125,-

Mansfeld - Vorderort - Friedeburg 
 Peter Ernst I., Bruno II., Gebhard VIII. und Johann Georg IV. 1587 – 1601 

223 Taler 1593 B-M, Eisleben.  28,61 g.  Tornau 599 d.  Dav. 9510. ................................................................... Sehr schön 120,-

224 Taler 1595 G-M.  25,27 g.  Tornau 601.  Dav. 9510................................................ Rs. korrodiert, schön - sehr schön 40,-
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Mecklenburg - Schwerin 

 Paul Friedrich 1837 – 1842 

225 Schilling 1838 und 3 Pfennig 1842.  AKS 34 und 35.  Jg. 43 a und 42.  LOT 2 Stück............. Vorzüglich - prägefrisch 40,-

Metz, Stadt 
226 Groschen o.J.  2,78 g.  Schulten 2187. .....................................................................................Sehr schön - vorzüglich 70,-

Montfort 
 Ernst 1733 – 1758 

227 1 Kreuzer 1748.  0,66 g.  Schön A 53. ..................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

Mühlhausen in Thüringen, Stadt 
 Josef II. 1765 – 1790 

228 3 Pfennig 1737.  0,68 g.  Schön 9. ............................................................................................................... Vorzüglich + 30,-

229 1/12 Taler 1767.  3,31 g.  Jg. 5.  Schön 18. .................................................................................................... Vorzüglich 40,-

 

 
Nassau 

 Wilhelm 1816 – 1839 

230 6 Kreuzer 1831.  AKS 47.  Jg. 40. ..................................................................................................................Prägefrisch 60,-

231 1 Kreuzer 1832.  AKS 54.  Jg. 38. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 30,-

232 1 Kreuzer 1835.  AKS 54.  Jg. 38. .............................................................................................................. Stempelglanz 40,-

 Adolf 1839 – 1866 

233 3 Kreuzer 1855.  AKS 70.  Jg. 46. ............................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 40,-

234 1 Kreuzer (Billon) 1861; 1 Kreuzer (Kupfer) 1862 und 1863.  LOT 3 Stück................................................... Sehr schön 20,-

 

 

 

Nürnberg, Stadt 
 Maximilian I. 1493 – 1519 

235 Goldgulden o.J. (1496-1506)  3,27 g.  Kellner 5.  Fb. 1801.  GOLD ................................... Randausbruch, sehr schön 400,-
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Nürnberg, Stadt 

236 Dosenmedaille o.J. (um 1920, versilbert)  nach dem Medaillon 1521 (von Hans Kraft nach einem Entwurf von A.Dürer) 
als Geschenk der Stadt für Kaiser  Karl V. anläßlich des ersten Reichstages nach seiner Wahl.  Bekrönte Büste n. r. in 
Wappenkreis.  Doppeladler in Wappenkreis.  Innen vergoldet und mit Inschrift im inneren Deckelrand.   64 x 11,8 mm. 
49,5 g............................................................................................................................................................... Vorzüglich 300,-

 
 
 
 
 
 
 
 

 Leopold I. 1657 – 1705 

237 Lamm-Dukat 1700.  3,48 g.  Kellner 71.  Fb. 1885.  GOLD ............................................................................ Vorzüglich 400,-

 

 

Oldenburg 
 Peter Friedrich Wilhelm 1785 – 1823 

238 4 Grote 1816.  AKS 4.  Jg. 31....................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

Pfalz 
 Karl Philipp 1716 – 1742 

239 1/4 Karolin 1736,  Mannheim.   2,36 g.    Slg. Memmesheimer  2417.    Haas  20.    Schön  67.    Fb.  2031.    GOLD
........................................................................................................................................... Rand bearbeitet, sehr schön 200,-

 

 
Preußen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

240 Denar o.J. (1529-1531).  0,33 g. Neumann 49..............................................................................Zainende, sehr schön 25,-

241 3 Gröscher 1535, Königsberg.  2,66 g.  Neumann 42. ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 100,-

242 3 Groschen 1541.  2,33 g.  Neumann 43. ............................................................................ Schrötlingsriß, sehr schön 40,-

243 3 Gröscher 1542, Königsberg. 2,40 g. Neumann 43. ..................................................................................... Sehr schön 30,-
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Preußen, Herzogtum 
 Albrecht von Brandenburg (1511) 1525 – 1568 

244 Groschen 1544.  2,02 g. Neumann 47. (Spitzer Bart). ..............................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

245 Schilling 1557.  1,09 g. Neumann 48.............................................................................................................. Sehr schön 30,-

246 Groschen 1534, 1539  und  Schlesien-Liegnitz-Brieg,  Groschen  1545.    SJ  5069,  5073  und  139.     LOT  3  Stück.
.......................................................................................................................................................... Schön - sehr schön 30,-

Ravensberg, Grafschaft 
 Brandenburgische Regierung 1614 – 1623 

247 Groschen 1618.  1,15 g.  Stange 159 var............................................................................ Randausbruch, sehr schön 30,-

 

Regensburg, Stadt 
 Ferdinand III. 1637 – 1657 

248 1 Kreuzer 1640.  0,82 g. ............................................................................................................Sehr schön - vorzüglich 30,-

 Karl VII. 1742 – 1745 

249 4 Kreuzer o.J. (1742).  2,3 g.  Schön 40................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Franz II. 1792 – 1806 

250 Konventionstaler 1793.  28,12 g.  Beckenbauer 7120.  Dav. 2633.  Schön 138...................Vorzüglich - Stempelglanz 600,-

 

 

 
 

Sachsen 
 Christian II., Johann Georg und August 1591 – 1611 

251 Taler 1593 HB, Dresden.  28,3 g. Keilitz/Kahnt 186. Mb. 776. Dav.9820. .. Sauber entfernte Henkelspur, sehr schön 60,-

252 Taler 1605, Dresden.  29,25 g.  Keilitz/Kahnt 228.  Mb. 800.  Dav. 7566. ..................................................... Sehr schön 80,-

 Johann Georg I. und August 1611 – 1615 

253 Taler 1612, Dresden.  28,87 g.  Clauss/Kahnt 13.  Schnee 786.  Dav. 7573..................................Patina, sehr schön + 150,-
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Sachsen 
 Johann Georg I. 1611 – 1656 

254 Dukat 1616, Dresden (Sophiendukat, spätere Prägung).   3,48 g.   Clauss/Kahnt  231.    Fb.  2642.    GOLD
.................................................................................................................................... Druckstelle am Rand, vorzüglich 250,-

 Friedrich August I. 1694 – 1733 

255 1/48 Taler ("Sechser") zwischen 1695 und 1733.  LOT 33 Stück. ..............................................Meist mit Belag, schön 120,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

256 Dukat 1741 auf das Vikariat, Dresden.  3,48 g.  Kahnt 637.  Mb. 1696.  Schön 146.  Fb. 2865.  GOLD ...... Sehr schön 1.000,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Prinz Xaver 1763 – 1768 

257 Taler 1768 EDC, Dresden.  27,86 g.  Kahnt 1021.  Buck 56.  Schnee 1055.  Dav. 2678. ...................... Fast vorzüglich 200,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

258 Taler 1768 EDC, Dresden.  27,92 g.  Kahnt 1ß72.  Mb. 1927.  Buck 127.  Dav. 2682. ............Sehr schön - vorzüglich 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

259 2/3 Taler 1790 IE-C, Dresden.  13,99 g.  Auf das Reichsvikariat.  Kahnt 1155.  Mb. 1964.  Buck 173. ......... Vorzüglich 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260 Dukat 1792 IEC, Dresden.  3,48 g.  Auf das Reichsvikariat.    Kahnt 1158.    Mb. 1971.   Buck 186.   Fb. 2881.   GOLD
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 1.000,-

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

261 1/6 Taler 1809 SGH.  AKS 37.  Jg. 9................................................................Leicht justiert, sehr schön - vorzüglich 35,-

262 1/3 Taler 1818 IGS.  AKS 36.  Jg. 29.  Interessante Stempelvariante :  Umschneidungsmerkmale  beim  Münzmeister-
zeichen, der Jahrezahl und bei der Nominalangabe. ...................................................................... Geputzt, sehr schön 100,-

263 Ausbeutekonventionstaler 1827 S, Dresden.    Auf seinen Tod.   Kahnt 430.   Thun 306.   AKS 56.   Jg. 45.   Dav. 864.
........................................................................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich 150,-
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Sachsen 

 Anton 1827 – 1836 

264 Konventionstaler 1828 S, Dresden.  Kahnt 433.  Thun 307.  AKS 64.  Jg. 54.  Dav. 865...........................Sehr schön + 75,-

265 Konventionstaler 1830 S, Dresden.  Kahnt 435.  Thun 309.  Jg. 60.  AKS 66.  Dav. 867.............................. Sehr schön 70,-

 Friedrich August II. 1836 – 1854 

266 Doppeltaler 1854 F, Dresden.  Kahnt 454.  Thun 322 F.  AKS 94.  Jg. 78.  Dav. 874. ..............Kl. Rdf., ss - vorzüglich 120,-

 Johann 1854 – 1873 

267 Taler 1855 F, Dresden.   Münzbesuchstaler.    Kahnt 460.    Thun 334.    AKS 156.    Jg. 99.    Dav. 885.
...........................................................................................................Patina, kleiner Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 100,-

268 Vereinsdoppeltaler 1859 F, Dresden.  Kahnt 475.  Thun 338.  AKS 126.  Jg. 112.  Dav. 889............Patina, vorzüglich 150,-

269 1 Neugroschen 1865.  AKS 147.  Jg. 124. .....................................................................................................Prägefrisch 30,-

 Albert 1873 – 1902 

270 Bronzemedaille 1898.  Auf seinen 70. Geburtstag und sein 25jähriges Regierungsjubiläum.  Uniformiertes Brustbild l. / 
Taufbecken und Krönungsinsignien in zwei Medaillons.  41,1 mm.  30,7 g. .............................................. Stempelglanz 40,-

271 Versilberte Medaille mit angeprägter Öse 1898.  Auf seinen 70. Geburtstag und sein  25jähriges  Regierungsjubiläum. 
Kopf n. r. / Wappen.  28,2 mm.  8,16 g............................................................................................................ Vorzüglich 20,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August III. 1904 – 1918 

272 Silbermedaille 1909 (F. Hörnlein).   150 Jahre  Bergakademie  Freiberg.    Doppeltes  Brustbild  links  des  Königs mit 
Prinzregent Xaver. / Stadtansicht, im Abschnitt Schrift in drei Zeilen über Eisen mit Schlägel.  Rand: 999.  und  K.S.M. 
38 mm.  27,35 g. A/F/A 146.  Müseler 56.2.3.49.  Gebauer 1916.1.1.  Auflage 631 Stück. .... Vorzüglich - prägefrisch 200,-

273 Bronzemedaille 1909 (F. Hörnlein).  150 Jahre  Bergakademie  Freiberg.   Doppeltes  Brustbild  links  des  Königs mit 
Prinzregent Xaver. / Stadtansicht, im Abschnitt  Schrift  in  drei  Zeilen  über  Eisen  mit  Schlägel.    38 mm.    24,31 g. 
A/F/A 146.  Auflage 139 Stück. ................................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 150,-

 LOTS     LOTS     LOTS 

274 1/6 Taler 1854 a.d.Tod, 1870; 2/3 Taler 1771 EDC und Taler 1808 SGH.  LOT 4 Stück. ........... Schön bis sehr schön 60,-

 

 

 
Sachsen - Altenburg 
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Sachsen - Altenburg 
 Johann Philipp und seine Brüder 1603 – 1639 

275 Taler 1624 WA, Saalfeld.  29,01 g.  Mb. 4173.  Dav. 7371. ......................................................Sehr schön - vorzüglich 150,-

276 Taler 1625.  28,72 g.  Vgl. Mb. 4173.  Dav. 7371......................................... Henkelspur, Felder geglättet, sehr schön 180,-

 

 
Sachsen - Gotha - Altenburg 

 Friedrich II. 1691 – 1732 

277 1/8 Reichstaler 1717, Gotha.  3,64 g.  200. Jahrestag der Reformation.   Steguweit 217.  Schön 26. .......... Sehr schön 60,-

278 Doppelgroschen 1717, Gotha.  3,67 g.  200. Jahrestag der Reformation.  Steguweit 218.  Schön 25... Sehr schön - vz 50,-

279 Groschen 1730, Gotha.  2,19 g.  200 Jahrfeier der Augsburger Konfession.    Steguweit  230.    Schön  A 49.
.............................................................................................................................Leichte Prägeschwächen, vorzüglich 40,-

280 Groschen 1732, Gotha.  2,04 g.  Auf seinen Tod.  Steguweit 272.  Schön 52............................................Sehr schön + 40,-

 Friedrich III. 1732 – 1772 

281 6 Pfennig 1757 LCK, Gotha.  1,36 g.  Steguweit 248.  Schön 65. .....................Etwas Belag, vorzüglich - prägefrisch 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

282 Konventionstaler 1764, Gotha.  27,97 g.    Steguweit  261.    Mb. 3241.    Schnee  530.    Dav. 2722.
........................................................................................................................Kleiner Kratzer, sehr schön - vorzüglich 180,-

283 1/2 Konventionstaler 1764, Gotha.  14,02 g.  Steguweit 263.  Mb. 3245. ...... Feine Patina, min. Rdf., vz - prägefrisch 300,-

 

 

 
Sachsen - Coburg und Gotha 

 Ernst I. 1826 – 1844 

284 Kronentaler 1827, Dresden.  Kahnt 486.  Thun 357.  AKS 71.  Jg. 250.  Dav. 817. .. Feine Kratzer, Patina, vorzüglich 600,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

285 3 Kreuzer 1827 ST.  AKS 83.  Jg. 240. ...........................................................................Schrötlingsfehler, sehr schön 60,-

286 20 Kreuzer 1836.  AKS 78.  Jg. 261. .............................................................................................................. Sehr schön 40,-
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Sachsen - Coburg und Gotha 
 Ernst I. 1826 – 1844 

287 2 Groschen 1841.  AKS 88.  Jg. 270. ..........................................................................................................Sehr schön + 50,-
 Ernst II. 1844 – 1893 

288 Versilberte Medaille mit angeprägter Öse 1892 (C. S.).   Zur Erinnerung an die Goldene Hochzeit mit Alexandrine von 
Baden.  28,3 mm.  9,59 g. ............................................................................................................................... Vorzüglich 20,-

289 Taler 1846 F, Dresden.  Kahnt 493,  Thun 364.  AKS 100.  Jg. 282.  Dav. 821. ........................................... Sehr schön 100,-

290 1/6 Taler 1869.  25jähriges Regierungsjubiläum.  AKS 118.  Jg. 297............................................................. Vorzüglich 40,-

 

 
 

Sachsen - Meiningen 
 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

291 Gulden 1833 L.  AKS 186 a.  Jg. 425. ............................................................................................................ Sehr schön 70,-

292 1/2 Gulden 1854.  AKS 192.  Jg. 443. .......................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

293 1/4 Kreuzer 1854.  AKS 211.  Jg. 440. ............................................................................................................ Vorzüglich 40,-

294 2 Pfennig 1860.  AKS 215.  Jg. 448. ..............................................................................................................Prägefrisch 40,-

 Georg II. 1866 – 1914 

295 Taler 1867, München.  Kahnt 515.  Thun 380.  AKS 219.  Jg. 451.  Dav. 839. ............................................. Sehr schön 100,-

 

Sachsen - Coburg - Saalfeld 
 Christian Ernst 1729 – 1745 

296 Dukat o.J. (1745).   3,44 g.    Zu seinem Begräbnis.   Der vor Wegekreuz kniende Herzog, im Hintergrund Ansicht von 
Saalfeld. /    Emporfliegender  Adler,  gekrönt  von  Arm  aus  Wolken,  im  Abschnitt  Schrift  in  zwei  Zeilen,  darunter 
Arabesken.  Grasser 485 a (Anm.).  Schön 67 var.  Fb.  3010.  GOLD ......................................................... Sehr schön 500,-

 
 
 
 
 
 
 

 Ernst 1806 – 1826 (1844) 

297 20 Kreuzer 1807.  AKS 129.  Jg. 230. ............................................................................................................ Sehr schön 60,-

298 Groschen 1808.  AKS 141.  Jg. 228. ..........................................................Kleines Zainende, sehr schön - vorzüglich 40,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 
 Karl Alexander 1853 – 1901 

299 Taler 1870.  Kahnt 516.  Thun 386.  AKS 33.  Jg. 535.  Dav. 847. .............................................................Sehr schön + 80,-

Sachsen (- Hildburghausen) - Altenburg 
 Josef 1834 – 1848 

300 1/6 Taler 1841.  AKS 50.  Jg. 106. ................................................................................................................. Sehr schön 50,-

 Ernst 1853 – 1908 

301 Vereinstaler 1858 F, Dresden.  Kahnt 483.  Thun 356.  AKS 61.  Jg. 113.   Dav. 814. ................................. Sehr schön 80,-
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Salzburg, Erzbistum 

 Guidobald von Thun und Hohenstein 1654 – 1668 

302 1/4 Dukat 1659.  0,87 g.  Zöttl 1783.  Probszt 1467.  GOLD........................................................................... Vorzüglich 120,-

 Maximilian Gandolph von Kuenburg 1668 – 1687 

303 1/4 Dukat 1676.  0,87 g.  Zöttl 1972.  Probszt 1645.  GOLD........................................................................... Vorzüglich 120,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

304 1/4 Dukat 1688.  0,88 g.  Zöttl 2147.  Probszt 1788.  GOLD.................................................... Vorzüglich - prägefrisch 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

305 Taler 1694.  28,79 g.  Zöttl 2166.  Probszt 1800.  Dav. 3510......................................................................... Sehr schön 120,-

 Hieronymus Colloredo 1772 – 1803 

306 Dukat 1788.  3,46 g.  Zöttl  3154.  Probszt 2403.  Fb. 880,  GOLD ........................................................ Fast vorzüglich 400,-

 

 
Schlesien - Liegnitz - Brieg 

 Friedrich II. 1488 – 1547 

307 St. Hedwigsgroschen o.J.  1,76 g.  Friedensburg 599.  SJ 127. ...................................................... Schön - sehr schön 30,-

 Georg, Ludwig und Christian 1639 – 1663 

308 Dukat 1653, Brieg.  3,44 g.  F. u. S. 1725.  Fb. 3200.  GOLD...................................................Sehr schön - vorzüglich 1.000,-

 

 

 
 

Schwarzburg - Rudolstadt 
 Ludwig Günther II. 1767 – 1790 

309 Taler 1780, Saalfeld.  27,91 g.  Auf  die  zweite  Vermählung  seines  Sohnes,  Erbprinz  Friedrich  Karl,  mit  Auguste, 
Tochter des Herzogs von Sachsen-Gotha.  Dav. 2770.  Fischer 574.  Jg. 15. ................... Dunkle Tönung, vorzüglich 200,-

 Friedrich Günther 1807 – 1867 

310 Konventionstaler 1812 L, Saalfeld.  Kahnt 533.  Thun 391.  AKS 1.  Jg. 32.  Dav. 912............................... Vorzüglich + 250,-
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Schwarzburg - Rudolstadt 
 Friedrich Günther 1807 – 1867 

311 3 Pfennig 1825.  AKS 8.  Jg. 34. .................................................................................Kl. Rdf., sehr schön - vorzüglich 40,-

Schwarzburg - Sondershausen 
 Günther Friedrich Karl II. 1835 – 1880 

 

312 1 Pfennig 1846 A und 3 Pfennig 1870 A.  AKS 42 und 41.  Jg. 70 und 71.  LOT 2 Stück. ...... Vorzüglich - prägefrisch 40,-
 

313 Vereinstaler 1865 A, Berlin.  Kahnt 541.  Thun 400.  AKS 38.  Jg. 75.  Dav. 921...........................Kl. Rdd., sehr schön 70,-

Stolberg 
 Wolfgang Georg 1615 – 1631 

 

314 Reichstaler 1625, Stolberg.  28,92 g.  Friedrich 898ff.  Dav. 7778................ Dunkle Tönung, sehr schön - vorzüglich 450,-

Waldeck 
 Georg Heinrich 1813 – 1845 

 

315 1/6 Taler 1845.  AKS 23.  Jg. 39. ................................................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 
Württemberg, Königreich 

 Friedrich I. (1797) 1806 – 1816 
 

316 20 Kreuzer 1807.  AKS 43.  Jg. 11. .................................................. Kl. Schrötlingsfehler, etwas justiert, sehr schön 120,-
 

317 20 Kreuzer 1808.  AKS 43.  Jg. 11. ............................................................................................. Randdelle, sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

318 20 Kreuzer 1810.  AKS 43.  Jg. 11. ................................................................................................................ Sehr schön 120,-
 

319 20 Kreuzer 1810.  AKS 44.  Jg. 13. .............................................................................................................Sehr schön + 100,-
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Württemberg, Königreich 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

320 24 Kreuzer 1824.  AKS 87.  Jg. 47. ................................................................................................................ Sehr schön 140,-

321 6 Kreuzer 1817.  AKS 94.  Jg. 31. .......................................................................Kleiner Schrötlingsfehler, vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

322 Gulden 1824.  AKS 79.  Jg. 48. ...............................................................................Kleiner Schrötlingsriß, sehr schön 100,-

323 12 Kreuzer 1824.  AKS 90.  Jg. 45 a. ..................................................................................Kleiner Kratzer, sehr schön 80,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

324 12 Kreuzer 1825.  AKS 91.  Jg. 45 b. ............................................................................................................. Sehr schön 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 

325 Dukat 1840.  3,48 g.  AKS 60.  Jg. 73.  Fb. 3611.  GOLD............................................................................... Vorzüglich 500,-

326 3 Kreuzer 1850.  AKS 106.  Jg. 67. ................................................................................................................Prägefrisch 60,-

327 1/2 Gulden 1860.  AKS 86.  Jg. 69. ................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 

 

 
 

Würzburg, Bistum 
 Schwedische Besetzung 1631 – 1634 

328 1/2 Taler 1631.  15,11 g.  AAJ 10................................................................. Altvergoldung, mit alter Öse, sehr schön 150,-

 Adam Friedrich von Seinsheim 1755 – 1779 

329 Groschen 1779.  1,81 g.  Auf seinen Tod.  Schön 166............................................................. Vorzüglich - prägefrisch 50,-
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L O T S     L O T S     L O T S 

330 Mainz, I Albus 1656; Hessen-Darmstadt, II Albus 1703 und Trier, III Albus 1715.  LOT 3 Stück. ................. Sehr schön 28,-
 

331 Braunschweig, 24 Mariengroschen 1714 HH;   Ulm,  5 Konventionskreuzer 1767;   Westfalren,  1/6 Taler  1809 F und 
Württemberg, Gulden 1824 (Brandstück).  LOT 4 Stück.............................................................. Schön bis sehr schön 60,-

 

332 Sachsen, 3 Pfennig 1744; 1/48 Taler 1813; 1 Neugroschen 1873; Sachsen-Saalfeld, 1 Heller 1735;  Sachsen-Weimar, 
VI Pfennig 1756.  LOT 5 Stück..............................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 60,-

 

333 LOT von 12 verschiedenen altdeutschen Kleinmünzen.    Darunter  Berg,  Joachim 1806-1808,  3 Stüber 1806 Sr (vz); 
Hessen-Darmstadt, 10 Kreuzer 1728; Nürnberg, 20 Kreuzer 1765;  Preußen, 2 Stüber 1755 C. ......... Schön-ss bis vz 60,-

 

334 LOT von 164 altdeutschen Kleinmünzen (Kupfer/Billon).   Meist 19. Jahrhundert.
................................................................................................. Teilweise beschädigt, gering erhalten bis sehr schön 120,-

Literatur 
335 Auktionskatalog Otto Helbing 9. Mai 1910 und folgende Tage.  Münzen und Medaillen des Mittelalters und der Neuzeit 

sowie eine numismatische Bibliothek.   Nachlaß des Herrn Emil Fischer, Wien.  Losnummer 1 bis 6501 und 17 Tafeln.
.............................................................................................................................................................Stärker gebraucht 20,-

336 Auktionskatalog Adolph Hess Nachf. Frankfurt am Main.    Herbst-Auction 1903.  Doubletten des kgl. Münzcabinets zu 
Berlin. Universelle Sammlung aus altem Besitz u. A.  2.Theil : Münzen und Medaillen der Neuzeit.  Losnummern 1621 
bis 7289 und  6 Tafeln. .....................................................................................................................................Gebraucht 25,-

337 Craig, William D.  Coins of the World 1750-1850.  First Edition.  Racine 1966................................................Gebraucht 20,-

338 Jaeckel, Peter.  Die Münzprägungen des Hauses Habsburg 1780-1918 und der Republik Österreich seit 1918.   Basel 
1967.  Jaeger, Kurt und Rixen, Jens-Uwe.  Die Münzprägungen der deutschen  Staaten  vor  Einführung  der  Reichs-
währung.  Nordwestdeutschland.   Basel 1971.  Jaeger, Kurt.   Königreich Preußen 1786 - 1873.  Basel 1967.  Jaeger, 
Kurt.  Königreich Sachsen 1806-1872 und Herzogtum Warschau 1810-1815.  Basel 1969.  Jaeger, Kurt und Grasser, 
Dr. W.    Die  Sächsischen  Herzogtümer.    Basel  1970.    Rittmann,  Herbert.   Deutsche  Geldgeschichte  seit  1914. 
München 1986.  Haupt, Walter.  Tabellen zur sächsischen Münzkunde.  Dresden 1963.   Schön, Gerhard.   Deutscher 
Münzkatalog 18.Jahrhundert.  Augsburg  1994.   Caspar,  Helmut.   Groschen,  Taler,  Mark  und  Euro.   Berlin  2001. 
Winskowsky, Horst.  MÜNZEN PFLEGEN. Augsburg 1993.  LOT 10 Stück .....................................Gebraucht, sauber 20,-

339 Krause/Mishler.  Standard Catalogue of  World  Coins 1801-1900.   First  Edition  1997.    Krause / Mishler.   Standard 
Catalogue  of  World  Coins.    26th.Edition  1999.    Yeoman,  R.s.   Catalogue  of  Modern  World  Coins.  5th.Edition. 
Yeoman, R.S.  A guided Book of Unites States Coins.  22nd.Edition 1969.  Seaby, H.A. Greek Coins and their Values. 
London 1966.  Sear, David R.  Roman Coins and their Values.  London  1970.   Seaby, H.A.   Standard  Catalogue  of 
British Coins.  London 1964.   Chamberlain, C.C.   The  teach  yourself  Guide  to  Numismatics.   London.   Kaminski, 
Czeslaw.  Ilustrowany Katalog Monet Polskich 1916-1977.  Warschau 1977.  LOT 9 Stück ..........................Gebraucht 20,-

340 Rentzmann, Wilhelm.  NUMISMATISCHES LEGENDEN-LEXIKON des Mittelalters und  der  Neuzeit.  Bannicke, Elke. 
JOHANN CHRISTIAN KOCH   Medailleur  des  Barock.   Neudruck  Osnabrück  1969.    Frhr.  v.  Schrötter,  Friedrich. 
WÖRTERBUCH  DER  MÜNZKUNDE.    Berlin  1970.      Beigegeben  eine  maschinengeschriebene,  eigenverfasste 
Aufstellung eines Sammlers zu deutschen Adelshäusern (Abstammungslinien u.ä.).  LOT 4 Stück.Gebraucht, sauber 25,-

341 3 Bücher zur chinesischen Münzkunde.  Darunter  Kann, E.   Illustrated  Catalogue  of  Chinese  Coins.   Los  Angeles 
1954.  LOT 3 Stück ..........................................................................................................................................Gebraucht 20,-

342 Sechs Bücher zur russischen Münzkunde.  Darunter  Harris, Robert P.  A Guidebook of Russian Coins 1725  to  1972. 
Amsterdam 1974.  Spasski, I.G.  Das russische Münzsystem.  Berlin 1983.  Kaim, R.  Band 1 und 2.   Die Altrussische 
Münzgeschichte und die Prägungen von 1350-1700.  Hagen 1979.  LOT 6 Stück. ........................................Gebraucht 20,-

343 Mal etwas Besonderes   Reich  verzierte  "GELDKATZE".   Aus  der  Zeit  um  1900.    Mit  Perlenhäkelei  gearbeitet. 
Eingearbeitet viermal "ERINNERUNG".  Mittig zwei Verschlussringe..............................................................Ordentlich 50,-




